
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Giampiero Bressanelli F.to Dott. Paolo Scelli 

 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 01/03/2023 giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
  Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Paolo Scelli 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.ls. 18.8.2000, n. 267) 

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
Si certifica, che copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio online sul 
sito www.comune.sellero.bs.it in data odierna ove rimarrà esposta per quindici giorni 
consecutivi dal 01/03/2023 al  16/03/2023. 
 
 
Sellero, 01/03/2023 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Paolo Scelli 

 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3  D.Lgs 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali ) 

 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
 
x è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

D.Lgs.267/2000 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 
10 giorni dall’ultimo di pubblicazione). 

 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Paolo Scelli 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
  
Sellero, 01/03/2023   Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
  
 
 

 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

Piazza Donatori di Sangue, n. 1 – 25050 Sellero (Bs) 

       
COPIA     

        

DELIBERAZIONE N.  20 
in data  27/02/2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023-2025 (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE  

 
 
 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di Febbraio, alle ore 17:50, si è 

riunita la Giunta Comunale. 
 
 

Eseguito l’appello risultano: 
 
Nominativo Funzione  

BRESSANELLI GIAMPIERO SINDACO Presente 
POGNA MIRKO VICESINDACO Assente 

CERESETTI MARIA ANGELA ASSESSORE ESTERNO Presente 
 
Assiste alla seduta Il Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli in videoconferenza. 

 
Il Sindaco Giampiero Bressanelli, assume la presidenza, riconosciuta legale 

l’adunanza e verificato il corretto funzionamento del collegamento per la 
videoconferenza, dichiara aperta la seduta. 

http://www.comune.sellero.bs.it/


 

Oggetto : NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023-2025 (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE  
  

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/05/2022 ad oggetto: "Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151, D.lgs. 
n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000).”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 04/05/2022 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione con individuazione dei Responsabili di Area (art. 169 del D.lgs. n. 
267/2000) e del Piano della Performance (art.10 del d.lgs n.150/2009) integrato con il Piano 
degli Obiettivi (art.108 del d.lgs n. 267/2000) per il triennio 2022/2024.”;  
 
Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Visti inoltre: 

 l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 
dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente 
l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

 l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente 
all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi 
ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della 
quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 
2023.”; 

 
Richiamati: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 
 
Richiamato in particolare l’art. 170, c. 1, d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
“1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 



previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015.” 
 
Ritenuto necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2023-
2025 al Consiglio Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di 
approvazione da parte del Consiglio Comunale; 
 
Premesso che con propria deliberazione n. 56 in data 18/07/2022, è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai fini della presentazione al Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Premesso altresì che con deliberazione n. 19 in data 27/07/2022, il Consiglio Comunale ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 presentato dalla Giunta;  
 
Richimata la deliberazione della Giunta comunale n. 17 in data 15/02/2023 ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (ART. 11 D.LGS. N. 
118/2011).”; 
 
Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro: 
> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 
verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi 
del Consiglio; 

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 
approvato; 

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema 
definitivo del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011; 
 
Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il 
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 
all'organo consiliare  unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 
stabilito dal regolamento di contabilità”; 
 
Tenuto conto della necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 
2023-2025 al fine di tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
 
Considerato inoltre che si prevede di:  

 aggiornare il Programma biennale acquisti forniture e servizi per gli anni 2023-2024;  
 aggiornare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2023-2025;  

 
Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che si allega 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Richimato il regolamento comunale di contabilità; 
 



Preso atto che il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000 verrà acquisito successivamente alla presente, ma in ogni caso 
prima della presentazione al Consiglio comunale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi Segretario 
Comunale, ex art. 49 comma 2 del Tuel n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese; 
 

DELIBERA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI PRESENTARE al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 
programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2023-2025, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, ai fini della sua approvazione contestuale all’approvazione del bilancio 
di previsione finanziario; 
 
3. DI SOTTOPORRE la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai 
fini dell’acquisizione del prescritto parere. 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
  
 


